

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2018
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
IFSC

Pregão Nº 25/2018 – SRP

Processo nº 23292.009179/2018-42

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 25/2018**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 25/2018**, cujo objeto é a aquisição de , para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina para a possível aquisição de **MATERIAIS DE CONSUMO ESPORTIVO**, para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **31/08/2018 à 31/08/2019**.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC

não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

Subcláusula Segunda - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

Subcláusula Segunda - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

Subcláusula Terceira - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

Subcláusula Segunda - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das

penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 25/2018** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 31 de Agosto de 2018.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nº **23292.035383/2018-52** em 31/08/2018)

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Nº 25 /2018 – SRP

Processo nº 23292.009179/2018-42

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

EMPRESA (1)			ALLPER COMERCIAL EIRELI		
ENDEREÇO			RUA GERMANO ZAIANTCHICK, 200. Bairro: LARANJEIRAS, TAQUARITINGA / SP CEP: 15900-000		
CNPJ			24.547.906/0001-99		
TELEFONE/FAX			(16) 3252-9295		
REPRESENTANTE LEGAL			OLEGE EDSON PEREIRA		
CPF REPRESENTANTE			079.786.478-46		
Email			allpercomercial@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
32	UNIDADE	167.0	Colchonete com revestimento impermeável de Napa. Medida de 1,80 x 0,60 x 0,05. Enchimento com espuma. Marca: POLLYSTAR Fabricante: POLLYSTAR	72,00	12.024,00
52	Jogo	82.0	Jogo de raquetes badminton oficiais (mínimo de 2 raquetes). Flexibilidade média. Acompanhando mais 3 petecas, mais capa protetora para o conjunto. Marca: ART SPORT Fabricante: ART SPORT	51,98	4.262,36
63	UNIDADE	64.0	Raquete de tênis de praia (beach tennis): composição em Fibras de Vidro, peso entre 325 e 360 gramas, espessura: 18 mm, comprimento: 49 cm, com capa. Marca: EVO Fabricante: EVO	280,00	17.920,00
64	Par	111.0	Raquete esportiva, para tênis de mesa em madeira, borracha,	13,97	1.550,67

			preta, pegada longa, 2 lados revestidos, lisa, aprovada para competições oficiais. Marca: KLOPF Fabricante: KLOPF		
76	kit	71.0	Tacos de Tacobol (betes) 2 tacos, em madeira maciça, com empunhadura revestida com borracha EVA, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, dois tripés de madeira e uma bola de borracha. Marca: PANGUE Fabricante: PANGUE	41,97	2.979,87
77	UNIDADE	86.0	Taco para a prática do Baseball de madeira tamanho 30 peso 780g - 880g. Diâmetro da ponta de rebatida entorno de 7cm. Marca: JJ VERAS Fabricante: JJ VERAS	97,05	8.346,30
78	UNIDADE	279.0	Tatame EVA 100cmX100 cmX30mm. Revestido com película siliconizada, texturizada e impermeável. Cor a ser definida no momento da aquisição, borda com encaixe entre as peças em 3 faces e 1 borda lisa. Para lutas (Judô, MMA, Jiu-jitsu). Marca: DUB FLEX Fabricante: DUB FLEX	51,39	14.337,81
79	UNIDADE	90.0	Tatame EVA 100cm X 100 cm X 30mm. Revestido com película siliconizada, texturizada e impermeável. Cor a ser definida no momento da aquisição, com 4 bordas com encaixe entre as peças. (Oficial Para Lutas Judô, Mma, Jiu-jitsu) Marca: DUB FLEX Fabricante: DUB FLEX	51,57	4.641,30
				Total	R\$ 66.062,31

EMPRESA (2)		ANDRE E. S. SCHILLING			
ENDEREÇO		RUA SAPIRANGA, 317. Bairro: JARDIM BUHLER, IVOTI / RS CEP: 93900-000			
CNPJ		02.441.945/0001-74			
TELEFONE/FAX		51 997304830			
REPRESENTANTE LEGAL		ANDRE ELIAS STOLBEN SCHILLING			
CPF REPRESENTANTE		746.774.380-72			
Email		LICITA@SSESPORTES.COM.BR			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Par	29.0	Antenas flexíveis para vôlei, em fibra de vidro, com 1,80m de	64,50	1.870,50

			comprimento e 10mm de diâmetro, pintadas com faixas de 10cm de largura, em cores contrastantes, preferencialmente vermelho e branco. Marca: NELCO Fabricante: NELCO		
2	UNIDADE	98.0	Apito profissional, material plástico, tipo 40 sem esfera, som nítido. Potência sonora: aproximadamente 90 decibéis, cor a escolher, com corda, para uso na arbitragem de várias modalidades esportivas. Marca: SCALIBU Fabricante: SCALIBU	9,00	882,00
4	UNIDADE	25.0	Balde de Massagista Profissional. Compartimento principal com zíper. Alças de mão. Bolsos internos para itens menores. Inclusos: isopor e 2 garrafas plásticas. Composição em Nylon. Dimensões aproximadas (LxAxP): 20x30x38 cm. Marca: POKER Fabricante: POKER	82,50	2.062,50
30	kit	80.0	Chapéus de marcação. Kit com 5 peças. Contém 5 cones de 5 cores diferentes Marca: NELCO Fabricante: NELCO	10,40	832,00
33	CONJUNTO	23.0	Conjunto de Fitas e fixadores de marcação com medidas oficiais de Volei de praia (16 m x 8 m). Produzidas em PVC, na cor laranja light. Para a fixação no solo (areia, grama) 4 hastes de metal. O comprimento das fitas são: 2 fitas de 16 metros, 2 fitas de 8 metros. Marca: MASTER Fabricante: MASTER	58,50	1.345,50
39	UNIDADE	39.0	ESCADA DE AGILIDADE, COM REFORÇO, COMPOSIÇÃO PLÁSTICO. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO - 50X42,5X400CM . PESO LIQ. APROXIMADO DO PRODUTO 590G Marca: SS ESPORTES Fabricante: STA	88,00	3.432,00
45	Par	79.0	Joelheiras anti-impacto. Composição tecido elástico, malha interna de algodão e espuma interna em PU. Compressão uniforme. Formato anatômico. Reforço espumado na parte da frente e sistema de ajuste através de elástico da própria joelheira. Marca: SCALIBU Fabricante: SCALIBU	45,00	3.555,00
46	Jogo	48.0	Jogo cartões de arbitragem oficiais nas cores amarelo(1) e vermelho(1). Composição em pvc rígido 0.7mm	10,00	480,00

			<p>Marca: POKER</p> <p>Fabricante: POKER</p>		
62	Par	33.0	<p>Proteção aos postes de voleibol de alta performance. Manga de mousse de alta densidade, forrada a tela sintética. Altura de 1,80m. Sistema de aperto por meio de banda de velcro com fácil instalação e remoção. Cor standard: Azul ou verde</p> <p>Marca: SS ESPORTES</p> <p>Fabricante: STA</p>	279,00	9.207,00
73	UNIDADE	11.0	<p>Saco de Pancada nas seguintes especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cor preta; - Altura mínima de 1,60 m; - Diâmetro mínimo de 35 cm; - Feito em couro sintético reforçado de alta qualidade; - Compacto e Super Resistente; - Acompanha correntes e gancho de fixação - Saco já preenchido com retalhos de tecidos - Peso: 35Kg - Garantia de 1 ano contra defeito de fabricação. <p>Marca: SUL SPORT</p> <p>Fabricante: SUL SPORT</p>	330,00	3.630,00
Total					R\$ 27.296,50

EMPRESA (3)		AZUL ESPORTES COMERCIAL LIMITADA			
ENDEREÇO		ARNALDO BARRETO 1.060. Bairro: SÃO BERNARDO, CAMPINAS / SP CEP: 13030-420			
CNPJ		11.633.685/0001-20			
TELEFONE/FAX		19 3381-5550			
REPRESENTANTE LEGAL		JOSE GENIVALDO MAGALHAES ALCANTARA			
CPF REPRESENTANTE		474.916.555-72			
Email		VENDAS@AZULESPORTES.COM.BR			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
3	UNIDADE	40.0	<p>Arco Ginástica Rítmica - Arco de Ginástica Rítmica 88cm Oficial. Fabricado em PVC branco flexível com 18mm de diâmetro de tubo. União dos tubos através de sistema de solda térmica, vulcanizada. Interior com reforço em Y do mesmo material. Fabricado em conformidade com as normas da FIG - Federação Internacional de Ginástica. Peso aproximado de 300g. Encapado com fita. Cores a escolher na autorização de fornecimento.</p> <p>Marca: AZL</p>	36,02	1.440,80

			Fabricante: AZL		
5	UNIDADE	210.0	Bambolê: Material plástico, polietileno, alta densidade, diâmetro de 60 cm e tubo de 16 mm e parede de 1.2 mm Marca: LUAN Fabricante: LUAN	3,45	724,50
6	UNIDADE	10.0	Barra Transversal (sarrafo para atletismo - saltos) - composição de fibra de vidro. Indicada especialmente para treinamento. Feita de fibra de vidro com ponteiros de plástico. Comprimento: 4 m. Diâmetro de 30 mm e peso máximo de 2 kg. Marca: VINEX Fabricante: VINEX	397,63	3.976,30
7	UNIDADE	59.0	Bastão de Revezamento de atletismo Oficial - Material Alumínio - liso e oco, de seção circular com comprimento de 28 a 30 cm, peso mínimo de 50g, cores a definir.Garantia 6 meses. Marca: VINEX Fabricante: VINEX	12,93	762,87
8	UNIDADE	49.0	Bola (medicine ball), peso 3 kg, 100% emborrachada, Resistente ao impacto, a prova de água, cor laranja, com medidas aproximadas de: 21 cm de altura, 21 cm de Largura e 21 cm de Profundidade . Marca: MAGUSSY Fabricante: MAGUSSY	77,19	3.782,31
9	UNIDADE	56.0	Bola (medicine ball) de 1 kg, matrizada, de borracha, com miolo removível e lubrificado. Marca: MAGUSSY Fabricante: MAGUSSY	49,57	2.775,92
10	UNIDADE	32.0	Bola de arremesso de peso, sólida, feita de aço ou latão, com peso 4,0kg, diâmetro 9,5-11cm. Marca: FEILU Fabricante: FEILU	70,00	2.240,00
18	UNIDADE	122.0	Bola de ginástica profissional, 65cm de diâmetro, material policloreto de vinila, suporta até 300kg. Marca: OLP Fabricante: OLP	48,65	5.935,30
31	UNIDADE	7.0	Cinta com catraca para amarração de carga. Em poliéster. Catraca em aço bicromatizado. Gancho em "J". Capacidade: 1,5 tonelada. Marca: HLM Fabricante: HLM	36,00	252,00
34	UNIDADE	146.0	Corda de Nylon, confeccionada em PVC flexível, revestida com linha de polipropileno e com os manoplas de plástico. Comprimento mínimo: 3m. Marca: PANGUE Fabricante: PANGUE	22,93	3.347,78
35	UNIDADE	40.0	Disco de atletismo de borracha dura de alta resistência -peso 1kg (feminino)	24,00	960,00

			Marca: FEILU Fabricante: FEILU		
36	UNIDADE	42.0	Disco de atletismo de borracha dura de alta resistência - peso 2kg (masculino) Marca: FEILU Fabricante: FEILU	85,00	3.570,00
37	UNIDADE	74.0	Disco de Frisbee. Diâmetro 27 cm. Altura 3,4 cm. Peso aproximado 175 gramas. Material atóxico. Plástico Injetado (PP). Marca: AQN Fabricante: AQN	13,50	999,00
38	UNIDADE	27.0	Disco de hockey in-line (puck): desenvolvido em PVC, de alta resistência, ideal para uso "indoor" ou superfícies lisas. Deve possuir pinos externos que aumentam a longevidade da puck. Dimensões aproximadas: Raio: 3,5cm; Altura: 2cm; Peso aproximado: 112 g; Composição: 100% PVC. Disponíveis nas Cores: Preta, laranja, amarela ou vermelha. Similar à marca: PUCK F-7, PUCK TRON S10 ou PUCK IDS SHOT. Marca: ARL Fabricante: ARL	32,00	864,00
40	UNIDADE	150.0	Faixa elástica para exercícios de reabilitação e fortalecimento feita em borracha natural, intensidade média, tamanho aproximado de 1,5 x 0,14m (C x L), com registro na ANVISA Marca: CARCI Fabricante: CARCI	21,01	3.151,50
41	Par	110.0	Halteres emborrachados (par), formato bastão, peso bola, 5 kg. Marca: FUND Fabricante: FUND	63,97	7.036,70
42	Par	96.0	Halteres emborrachados (par), formato bastão, peso bola, 1 kg. Marca: FUND Fabricante: FUND	12,63	1.212,48
43	Par	193.0	Halteres emborrachados (par), formato bastão, peso bola, 2 kg. Marca: FUND Fabricante: FUND	30,99	5.981,07
44	Par	39.0	Halteres emborrachados (par), formato bastão, peso bola, 3 kg. Marca: FUND Fabricante: FUND	40,64	1.584,96
57	UNIDADE	24.0	Mural magnético de Xadrez com jogo de peças imantada nas cores bege e preta, tabuleiro nas cores branca e azul e com as seguintes medidas: largura (80cm), altura (80cm) e casas de 8,5cm. Marca: JAHERIG Fabricante: JAHERIG	195,00	4.680,00

58	UNIDADE	18.0	Prancheta magnética de basquete com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 5 jogadores numerados azuis e 5 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF	60,00	1.080,00
59	UNIDADE	19.0	Prancheta magnética de futsal com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 5 jogadores numerados azuis e 5 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF	60,00	1.140,00
60	UNIDADE	17.0	Prancheta magnética de handebol com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 7 jogadores numerados azuis e 7 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF	60,00	1.020,00
61	UNIDADE	19.0	Prancheta magnética de voleibol com dimensões aproximadas: 30 cm de altura e 24 cm de largura; 6 jogadores numerados azuis e 6 jogadores numerados vermelhos; 1 bola magnética branca; 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro; peso aproximado: 0,65 kg. Marca: KIEF Fabricante: KIEF	60,00	1.140,00
75	UNIDADE	25.0	Slackline Fita 100% Poliéster de 50mm com 15mts. Carga de ruptura aproximadamente 3 toneladas. Catraca longa com 2 mts de fita e olhal com proteção. EVA de 4mm para proteção. Manual de instruções de uso. Maleta para transportar Marca: HLM Fabricante: HLM	99,23	2.480,75
80	Par	91.0	Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 1 kg Marca: PUNCH Fabricante: PUNCH	18,64	1.696,24
81	Par	94.0	Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 2 kg Marca: PUNCH Fabricante: PUNCH	25,97	2.441,18
82	Par	100.0	Tornezeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 3 kg	32,30	3.230,00

			Marca: PUNCH Fabricante: PUNCH		
83	Par	48.0	Tornoeleiras (par) de peso, confeccionada em bagum 5 kg Marca: PUNCH Fabricante: PUNCH	43,97	2.110,56
84	UNIDADE	38.0	Trena antropométrica. Fabricada em aço flexível, com pintura epóxi; escala sequencial; resolução em milímetros. Início da numeração há 10 cm do início da trena. Dimensões: 2m de comprimento com 6 mm de largura. Marca: TERRA Fabricante: TERRA	26,21	995,98
Total					R\$ 72.612,20

EMPRESA (4)		G A DA COSTA - ESPORTES LTDA			
ENDEREÇO		AVENIDA AMERICO BELAY, Nº 1497, SALA 02. Bairro: PARQUE DAS GREVILEAS III, MARINGA / PR CEP: 87025-210			
CNPJ		26.290.146/0001-02			
TELEFONE/FAX		44 33465014 44-3346-6194			
REPRESENTANTE LEGAL		GABRIEL ARANTES DA COSTA			
CPF REPRESENTANTE		113.317.529-57			
Email		GAESPORTES@GMAIL.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
65	Par	35.0	Rede de Basquete em algodão cru corda 6mm malha 7cm tamanho 45 a 60 cm. Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	20,00	700,00
66	M²	5152.0	Rede de proteção para cobertura (teto) e laterais de quadras confeccionada em polietileno de alta densidade 100% virgem com tratamento ultravioleta com fio 2,0mm e malha 15 cm a abertura. Cor Branca ou Verde. Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	1,80	9.273,60
67	UNIDADE	55.0	Rede de tênis de mesa oficial. Cor verde, material Nylon, dimensão altura de 15,25 cm, comprimento 183 cm para fixar em suporte de metal. Acompanha dois fixadores da rede. Marca: DUNKSPORTS	20,00	1.100,00

			Fabricante: DUNKSPORTS		
68	UNIDADE	42.0	Rede oficial para prática de badminton. Rede de poliéster, na cor marrom. Fitas na cor branca, com malha 2cm. Tamanho: 6,10m x 0,70m. Composição: Fio de poliamida torcido, banda superior em PVC e cabo de aço plastificado. Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	160,00	6.720,00
69	PAR	16.0	Rede para futebol de campo. Oficial. Embalagem contendo um par de rede. Malha trançada e torcida de 15x15cm. Nós cerrados. Fio: 4mm. Composição: polipropileno com proteção UV. Dimensões: 7,50 x 2,50 x 2,00 metros. Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	200,00	3.200,00
70	Par	17.0	Rede para trave de futebol society (fio 4mm, seda, malha 15 x 15 cm). Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	145,00	2.465,00
71	UNIDADE	38.0	Rede oficial para voleibol, confeccionada em fio de Nylon / Polietileno, 2 mm de espessura, alta densidade trançado/torcido. Malha 10x10cm cor preta, medindo: 10,00m de compr. x 1,00 m de altura, com 04 faixas de lona em PVC emborrachado cor branca, sendo que a superior deverá ter 7cm de largura e a inferior com 5cm de largura com costura dupla reforçada. As faixas deverão ter um reforço interno nas pontas em couro sintético onde deverão ser colocados ilhoses metálicos. Embalagem deverá constar todas as informações técnicas impressas referente as características do produto, a mesma deverá acompanhar, 1 par de suporte em lona(modelo porta antena) regular em velcro. Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	85,00	3.230,00
72	Par	27.0	Redes para Futebol de Salão Oficial, Fio de Polipropileno (Seda), com 4mm trançado, Malha 12x12cm. Vista Frontal 3,20x2,10m, Vista Lateral 2,10x1,00x0,60m. Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	90,00	2.430,00
74	UNIDADE	81.0	Saco para transportar bolas. Rede, fio de 3mm ou 4mm, Tamanho que possa comportar de 12 a 14 bolas, com cordão de fechamento de ajuste deslizante e pequena alça com tecido para proteger as mãos. Marca: DUNKSPORTS Fabricante: DUNKSPORTS	14,00	1.134,00
Total					R\$ 30.252,60

EMPRESA (5)			JOSE PAULO BITENCOURT - ME		
ENDEREÇO			RUA ARAUJO FIGUEIREDO, 77, LOJA 6. Bairro: CENTRO, FLORIANÓPOLIS / SC CEP: 88010-520		
CNPJ			08.272.612/0001-45		
TELEFONE/FAX			4832234900		
REPRESENTANTE LEGAL			JOSE PAULO BITENCOURT		
CPF REPRESENTANTE			246.232.299-04		
Email			CHEROS.SPÓRT@HOTMAIL.COM		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
11	UNIDADE	213.0	Bola de Basquete masculina. Características. Material: Confeccionada em microfibra. Circunferência: 75-78 cm. Pressão: 7-9lbs. Tamanho: Masculino. Peso Aproximado: 620 g. Contendo frisos. Matrizada. Miolo substituível e lubrificado. Aprovada pela FIBA. Marca: MAGUSSY Fabricante: MAGUSSY	140,00	29.820,00
12	UNIDADE	187.0	Bola de Basquete feminina. Confeccionada em Microfibra. Circunferência: 72 a 74 cm. Pressão: 7-9lbs. Peso: 510 - 565 g. Aprovada pela FIBA. Marca: MAGUSSY Fabricante: MAGUSSY	135,00	25.245,00
19	UNIDADE	130.0	Bola de handebol, tamanho masculino, costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU. Diâmetro: 58 a 60 cm; peso: 425 - 475 g; costurada; miolo removível e lubrificado. Aprovada pela FIHB. Marca: MAGUSSY Fabricante: MAGUSSY	52,00	6.760,00
23	UNIDADE	318.0	Bola de VOLEIBOL. Material: Microfibra. Construção: Matrizada Circunferência: 65-67 cm. Pressão: 4-5 lbs. Peso Aproximado: 260 - 280 g. Miolo substituível e lubrificado. Bola aprovada pela Federação Internacional de Voleibol (FIVB) Marca: MAGUSSY Fabricante: MAGUSSY	52,00	16.536,00
27	UNIDADE	179.0	Bola oficial de handebol, tamanho feminino, costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU. Diâmetro: 54 - 56 cm; peso: 325 - 400 g; costurada; miolo removível e lubrificado. Aprovada pela FIHB. Marca: MAGUSSY Fabricante: MAGUSSY	50,00	8.950,00

	Total	R\$ 87.311,00
--	--------------	---------------

EMPRESA (6)			KRIPTON INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI		
ENDEREÇO			RUA HERCULANO VELOSO, 148. Bairro: CASCALHO, SANTA CRUZ DE MINAS / MG CEP: 36328-000		
CNPJ			11.669.001/0001-40		
TELEFONE/FAX			32 33719583		
REPRESENTANTE LEGAL			LEANDRO JULIO DA SILVA		
CPF REPRESENTANTE			009.045.316-60		
Email			FINANCEIROKRIPTON@GMAIL.COM		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
16	UNIDADE	296.0	Bola de futsal com 8 gomos aprovado pela CBFS, com miolo removível e lubrificável, matrizada, 410-440 gramas, 61 a 64 cm. Marca: KRIPTON Fabricante: KRIPTON	75,00	22.200,00
17	UNIDADE	66.0	Bola de futsal com guizos para cegos, costurada a mão, com 32 gomos, câmara airbilty, miolo removível e lubrificado. Composição em P.U. Peso 410 a 440 gramas. circunferência 61 a 64 cm. Marca: TITAN Fabricante: TITAN	62,00	4.092,00
24	UNIDADE	34.0	Bola oficial de futebol Beach soccer, com 8 gomos, confeccionada com PU, Miolo removível e lubrificado. Diâmetro: 68-69cm, Peso: 420-450g. Marca: KRIPTON Fabricante: KRIPTON	59,00	2.006,00
25	UNIDADE	113.0	Bola Oficial de Futebol de Campo, confeccionada com PVC/PU. Diâmetro: 68 - 70 cm Peso: 410 - 450 g. Miolo removível e lubrificado. Marca: TITAN Fabricante: TITAN	37,00	4.181,00
26	UNIDADE	163.0	Bola oficial de futsal, com 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 55 - 59 cm. Peso: 350 - 380g. Miolo removível e lubrificado. Marca: KRIPTON Fabricante: KRIPTON	49,00	7.987,00
29	UNIDADE	55.0	Bomba para encher bolas, dupla ação enche nos dois sentidos ao movimento, emplástico com mangueira de borracha revestida em nylon e bico de metal sobressalente.	24,00	1.320,00

			Marca: PANGUE Fabricante: PANGUE		
Total					R\$ 41.786,00

EMPRESA (7)			MILRAU COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA - EPP		
ENDEREÇO			Estrada Octavio frasca,695. Bairro: Belem velho, Porto Alegre / RS CEP: 91787-360		
CNPJ			02.459.406/0001-62		
TELEFONE/FAX			5132864745		
REPRESENTANTE LEGAL			FABIO RAUBER		
CPF REPRESENTANTE			986.309.890-68		
Email			mr.industria@bol.com.br livrariabaronesa@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
13	UNIDADE	145.0	Bola de "beach tennis" fabricada em feltro com baixa pressão, peso aproximado 42 gramas. Marca: DUNLON Fabricante: DUNLON	12,00	1.740,00
14	CAIXA	33.0	Bola de composto de borracha oficial da Federação Mundial de Squash (WSF). Dois furos. Caixa com 12 unidades. Marca: WILSON Fabricante: WILSON	156,00	5.148,00
15	UNIDADE	57.0	Bola de Futebol americano, confeccionada com PU, costurada. Diâmetro 52 - 71 cm, peso 397 - 425 gramas, camara butil, miolo de borracha. Marca: PENALTY FUT AMERICAN Fabricante: PENALTY FUT AMERICAN	75,40	4.297,80
20	UNIDADE	82.0	Bola de Rugby. Câmara Butil. Miolo de borracha. Costurada. Composição em borracha expandida. Peso aproximado: 435 g. Circunferência aproximada: 62 cm. Marca: PENALTY RUGBY Fabricante: PENALTY RUGBY	91,00	7.462,00
21	UNIDADE	930.0	Bola de tênis de mesa, com diâmetro de 40 mm, pesar 2,7 g, material celulósido ou plástico similar, cor branca ou laranja. Marca: VOLLO Fabricante: VOLLO	1,17	1.088,10

22	UNIDADE	172.0	Bola de tênis de quadra, núcleo em borracha e feltro em Nylon, aprovado pela ITF. Peso na faixa de 57,7 gramas a 58,5 gramas cada bola. Diâmetro aproximado: varia entre 6,35 centímetros e 6,67 centímetros cada bola. Marca: WILSON Fabricante: WILSON	12,20	2.098,40
28	UNIDADE	57.0	Bola para a prática de baseball. Composição: Capa de Couro Sintético e Miolo de Cortiça com Borracha. Peso e Medidas Oficiais. Cor: Branca. Tamanho: 9 polegada. Marca: VOLLO BASEBALL Fabricante: VOLLO BASEBALL	36,90	2.103,30
Total					R\$ 23.937,60

VALOR TOTAL DA ATA	R\$ 349.258,21
---------------------------	-----------------------